

Câmara Municipal de Linhares

Palácio Legislativo "Antenor Elias"

PAUTA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO, ESPORTE, SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL, SEGURANÇA, OBRAS E MEIO AMBIENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES

PAUTA Nº 18/2025

O presidente da comissão em epígrafe, no uso de suas atribuições regimentais, informa aos nobres Edis e à população em geral que constarão da pauta da próxima reunião da referida comissão as seguintes matérias para deliberação:

- I Processo nº 10179/2025 (Projeto de Lei Ordinária nº 109/2025, de autoria do Poder Executivo). Encaminho à consideração dessa Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei que visa autorizar a contratação por tempo determinado de servidores técnico-administrativos para atuação na Fundação Faceli, em caráter emergencial, com base no artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal. PARECER FAVORÁVEL.
- II Processo nº 10875/2025 (Projeto de Lei Ordinária nº 123/2025, de autoria do Poder Executivo). Altera a Lei Municipal nº 4.182, de 22 de dezembro de 2023, e dá outras providências. PARECER FAVORÁVEL.
- III Processo nº 10703/2025 (Projeto de Lei Complementar nº 07/2025, de autoria do Poder Executivo). Altera dispositivos do Código de Posturas e do Código Tributário do Município de Linhares/ES, e dá outras providências. PARECER FAVORÁVEL.
- IV Processo nº 5750/2025 (Projeto de Lei Complementar nº 08/2025, de autoria do Poder Executivo). Dispõe sobre a alteração da estrutura organizacional da Administração Pública Municipal prevista na Lei nº 2.560, de 15 de dezembro de 2005, cria o Departamento de Políticas Públicas para Mulheres no âmbito do Município de Linhares e dá outras providências. PARECER FAVORÁVEL.

Linhares-ES, 15 de julho de 2025.

ANTÔNIO CESAR MACHADO DA SILVA

Presidente